MOÇÃO Nº 08/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Vlademir Oro, com a subscrição de Denilso

Vicentin, Jhoni Zortéa e Juliano Junior Kasper, vêm respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao casal Diamantino Grezele e

Florentina Turcatto Grezele, residentes em Lª Vorá, no município de Descanso.

CONSIDERANDO:

Que no próximo dia 11/10/2018 o casal vai completar 60 Anos

de Casados, Bodas de Diamante.

O Sr. Diamantino Grezele, nasceu na Comunidade de Pinheiro

Baixo, no Município de Capinzal, em 16/05/1936.

A Sra. Florentina Turcatto, nasceu na Comunidade de Sagrado

Coração de Jesus, no Município de Capinzal, em 27/12/1935.

O casal se conheceu na data de 13/06/1956, sendo que na data

de 11/10/1958 se casaram, morando dez anos em Jaborá, tiveram seis filhos e no ano de

1968 se mudaram para Comunidade de Lª Vorá, interior do Município de Descanso,

onde tiveram mais três filhos, onde o casal reside até hoje juntamente com o seu filho

Miguel Grezele e sua nora Angela Simone Grezele.

Essa linda união resultou em nove filhos, vinte e cinco netos

(dois in memória) e seis bisnetos.

O casal participou no conselho e construção da igreja da

Comunidade de Lª Vorá, sendo sócio fundador da Fundação Médica Hospitalar de

Descanso, sempre trabalharam na agricultura, sendo um grande exemplo de amor e

união, lutando sempre juntos em busca de melhores dias para todos.

PARABÉNS Sr. Diamantino Grezele e Sra. Florentina Turcatto

Grezele pelos 60 Anos de Casados!!!!!

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 06 de março de 2018.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper